85. «Nec tamen ille Dei sanctus sublimisque Hierusalem vere metropolis», nempe Basilius, «aut errantes secutus est, aut hoc dissimilare sustinuit, aut parvum hujus malii remedium evocavit; sed perspicuum, queso, quam magnum et admirandum, et illis (quid enim ab aliud dicam?) anima dignum. Elenum dissidium hoc in Ecclesie Incurru emolumenunque convertit, ex eaque calamitate

insignem utilitatem traxit, patriam nimirum pluribus epi-copis communiens. Ex quo tres praeclarissima res secutae sunt: nam et australiarum cura major suscepta est, et quilibet civitas proventus suos habuit, et bellum haec ratione compressum et extinatum est». Creavit enim Basilius inter alios novum episcopum, cui Taurica regionis S. Orestis martyris redditus tunc adscripsit, quos Anthimus sibi manu praedatoria vindicabat.

86. Quod vero ad divisionem Cappadociae spectat; una in duas provincias partita est, quarum altera Cappadocia prima, secunda altera dicebatur. Potior autem prima era, in qua Cesarea, cui S. Basilius praeerat episcopus; secunda vero metropolis Tyana, cui Anthimus praesidebat. Rursum sub secunda Cappadocia situm era Nazianzum et Arianzum, ubi natu est Gregorius cognomento Nazianzenus. Id quidem testator Justinianus imperator in edicto de fide ad Joannem Romanum pontificem, cuius est exordium: *Scientes quod nihil aliud, etc.* ubi prope finem habentur que diximus de Nazianzo et Arianzo Cappadocia secunda subjecta sub metropolit Tyanensi. Cum igitur ita inter se alterarentur Anthimus atque Basilius, salubre hoc (inquit Gregorius) consilium evocavit, ut plures in sua dioecesi crearet novos episcopatus; sed illud plane salubrius, ut a diuina Anthimi vindicaret sibi Gregorium, quem nove instituta sedi Sasimorum crearet episcopum; qui et compescere posset Anthum ab aliena invasione dioecesis. Id sane quantumlibet honestissima de causa a Basilio factum facit, agro tamen animo ipse Gregorius pertulit; qui de his agens ita conqueritur:

87. «Hujus consilii vereor ne velut appendix quadam ipse fuerim: neque enim honestus ac speciesius verbum, quo ular, occurrit. Nam cum caeler omnia hujus viri facta supra quam dici queat, admirer; num hoc Iau fare nequeo (affectionem enim animi confitebor; aliqui nec multis incognitum), eam nimirum, quam in nos adhibuit novationem ac diffidentiam». Ha Gregorius, quod Basilius veritus ne ab ipso deseretur, arculo eum vinculo ligandum putavit: sed subdit: «Hucus rei mortore ne tempus quidem adhuc exhaustire potuit. Ille enim nulli omnis vita inconstans, et perturbatio manavit, quodque philosophari nequiverunt, aut certe non existimer, tametsi de posteroti non magnopere laborem. Nisi quis tamen hoc a me pro illius purgatione accipiat, quod sublimiora, quam pro hominis conditione sentiens, atque hunc priusquam etiam e vita excederet, digressus, omnia ad Spiritum referret; atque amictus officia, que aliqui sancte celebat, hic solus aspecundatur, ubi Denun iusponi oportebat, atque antiquiores habere res in spe posulis quam fragiles et caducas». Haec Gregorius de Basili constio in practicendo ipsum Ecclesie Sasimorum, quod quidem viribus omnibus contendit ut faceret, cupiens Gregorium adsciscere sibi

¹ Greg. *Nar. orat. in laudem Basili.*

collegam, operaque tanti viri uti ad comprimendos nimia temeritate insolecentes episcopos, sciens ipsum pra excellenti virtute atque doctrina ab omnibus fore colendum.

88. Absens erat Gregorius, dum haec per Basiliū agerentur; que cum intermūtio litterarum ipse Gregorio significasset, restituit ille, obfirmaboque anno remittit: eumque nullo persuadendi genere inflectere posset, neque eum adducere ut acquiesceret; ad ipsum rursus scribens, alicib[us] quadam fiducia durius increpavit, usque adeo, ut rusticum, asperum, durumque moribus nonmiseraret; quibus Gregorius acceptis a Basilio litteris; pari fiducia, magna[re] animi ingenuitate ita rescripsit, non tamen sine stomacho¹:

« Desines ne nos tandem maledictis incessere ut insultos, et rusticos, et ab amicis inopes, ac ne vita quidem dignos, quoniam ea qua sumus, intelligere ac persentire austi sumus? Neque enim quidquam aliud proferre queas, in qua nobis Iesus sis; nec illa in re omnino nobis consci[us] sumus, nos, inquam, aliquid in te admissemus (aliqua utinam immixtam conscientia sumus), nisi quod fraudem in quam inducti sumus, serius quidem quam oportuit, sed tamen aliquando cognovimus; atque h[oc]us rei culpan in episcopalem thronum conferimus, utpote qui te repente supra nos exexerit. Ac vehementer fatigantur, dum tua nobis objiciuntur, eaque apud illos, qui et pristina nostra ac praesentia perspicue norunt, defendimus. Hoc enim omnium que patimur, maxime ridiculum est, vel potius miserandum, nimium quod ille et injuria afficiuntur et accusantur; id quod nobis hoc tempore accidit. Objiciunt porro alii aliud quipiam et quicquid uniuscujusque voluntas tulerit, prout vel moribus comparati sunt, vel nostra causa irascuntur: benignissimi autem quique neglectum et contemptum, et quod nos, posteaquam opera nostra usus fueris, velut soridissima vasa et instrumenta projectis, vel tanquam adminicula ea qua in forniciis suppommuntur, ac simulatque structura firmata atque compacta est, subduci ac pro utilio haberi solent.

89. Verum hoc sane valere sinamus, et quae dicunt, dicere: Nemo lingue libertatem coeretur. At tu beatas illas spes et inanes mercedis loco persolve, quas adversus eos exegistasti, qui te ex nomine lacerant, quod per honoris speciem leves nos atque ad res huiusmodi propulsi et olivios contumeliosi protriveris. Ego vero quid animi habeam, explicabo; nec inde propterea irascaris: dicam enim quae flagrantib[us] etiam dolore praecutus sum, non usque adeo vel ira astans vel rei eventu percussus et attornitos, ut ratio se subduceret, ac quid dicem ignare. Non arma comparabo, nec rei militaris artem dicam, quam prius non didici, cum h[oc]us rei commodius tempus videbatur, omnibus videlicet armis indutibus et furiose inter se congregentibus (nosti infirmorum morbos), nec Martium Anthimum

certamine excipiam, quamvis alioqui innaturum bellatorem, nimium ipse rei bellicae ignarus, vulneribusque magis expositus. Quin tu potius (si ita videbitur) cum eo bellum gere: nam intimos quoque saepe necessitas ipsa pugnaces efficit; aut quare qui bellum gerant, cum ille multas tuas arriperit, locorum angustias observans, quemadmodum ille Amalec, cum transito Israelem arceret. Nobis autem aliarum rerum omnium loco quietem concede. Quid enim opus est pro lactentibus et axibus et quidem alienis, non secus ac pro animalibus et canonicis digrediari? Quid etiam splendidis illis Sasinis metropolitanam urbem privare, ac mentis arcuum, quod premendum et occultandum erat, detegere? Quocirca tu quidem viriliter age, et confortare, omniaque ad tuam ipsam gloriam (quemadmodum illuvii torrentes) trah, nec amicitiam nec vita consuetudinem et familiaritatem virtute ac pietate potiore habens, nec que ex his rebus hominum opinio de te futura sit, quicquam curans, sed mihi dundaxat Spiritui te addicens. Nos vero id dundaxat luci ex amicitia tua capimus, ut amicis posthac minime fidamini, nec Deo quicquam preferamus». Haec tenus ad Basiliū Gregorius juste, ut sibi videbatur, expostulans.

90. Quod autem ait complures succensuisse Basilio, quod ipsum tentari praticere Sasinis loco humiliando atque Gregorio prorsus indigno; in hanc sententiam Cyrus Theodorus iambos illos admirans oceumuit:

Quid hoc, Basili, sacrum et venerandum caput,
Quid Sasinorum concas in oppido
Vultus Gregorium maximo virtutum?
Non mente dignum fauum hac tecu tua.

Hac ille.

Qualis autem esset Sasinorum locus, ipse Gregorius describit his versibus¹:

In regie medio vie est vena situs,
Qui sendit in tres se vas, lymphis carens,
Exors viris, libero iniquus viro.
Arctinque prostrus oppidum, triste et nimis
Hic concta steepas, pulvis he cum curribus,
Lamenta, flatus caro, et compedes,
Torturata, cives, hospites hic et sagi.
Erat hac montum Sasinorum Ecce ista.
His liberalis semet vir me dedit,
Benos habebat quoque cum antistitis
Sub se: et quidem, vi vindicante ut altero,
Victor manaret, ergens secum hanc nove, etc.

At Gregorii recensantis animus ille fuit, non ut humiliandum locum despiceret; sed (quod saepe refricat) quoniam locus ille enjussum esset, prima ne au secundae Cappadocie, inter Anthium alque Basiliū in magna controversia postulauit esset; ipseque Anthimus fureo percitus, ducis exercitus potius, quam pastoris speciem praese ferret, quam ob causam eum idem Gregorius Martium antium nomi-

¹ Gregor. Naz. epist. xxxv.

¹ Gregor. Naz. in Carm. de Vit. sua.

nat. Porro his se immiscere turbis admodum prater institutum Gregorius sibi videbat accidere, qui tenebatur quietis amore.

91. Sed urgente adhuc Basilio, atque litteris expostuante, rursus idem Gregorius litteris pariter redditis, firmiori mentis proposito oblatam sedem Sasimorum recusat, ad ipsum ita describens quam brevissime fieri licuit¹:

« Desidiam et inertiam nobis objicis, quia Sasia tua recusavimus, nec episcopatus cupiditate incitamus; vobis, non secus atque esa canibus in medio projecta, arma induentibus. Mihi vero maxima actio est otium. Atque ut quippiam laudum mearum intelligas; usque adeo quiete atque otio glorior, ut me motuo adversus vos animi magnitudinis ejus, quae hic sita est, legem omnibus esse putem. Quod si nostrum exemplum omnes sibi imitandum proponerent; nec Ecclesie quidem negotii quicquam haberent; nec fides, quae propriarum cuique contentiomum telum est, misere distraheretur ». Hec ipse.

92. Duabus hisce litteris, et fortasse aliis que non extant, eodem arguento intercedentibus, perculsus nonnulli Basilii animo est, quod apud Gregorium paulo liberius hac scribentem videbatur ipse contemptui esse, dolens plurimum se adeo ab eo vilipendi, ac pro nihilo prorsus haberet: hincque alia id genus misericordia querelarunt, eadem Gregorio significavit. Quae cum ille accepisset, ut suspicionem hanc a Basili animo dimoveret, officii plenas ad eum reddidit litteras; illud obtexens, quod non contemptus causa, sed amore tranquillioris vita parere penitus recusasset. Extant ipse littera et alio loco perperam collocata, alioque illis indito argumento; quas necessaria hic pulavinus esse reddendas; quo ex ipsis omnibus innolescat, Gregorium paulo licentius apud Basiliū agentem, haud fastu tumidum ejus spernendi causa fecisse, sed optate quietis amore. Sic enim ille se habent²:

93. « Quomodo exigue nobis, et viles res tuae sunt, o divinum et sacrum caput? Quodnam hoc effigit verbum dentalia septa? Aut quomodo hoc dicere ausus es (ut ipse quoque audacter aliquid dicam)? Quomodo vel animus id proposuit, vel atramentum scriptit, vel chara excepti? O studia, et Athenae, et virtutes, et litterarii sudores! Me enim litteris tuis pene tragicum facis. Unum nos, un te ipsum ignoras? In, inquam, orbis lumen, magna vox et tuba, doctrina palatum? Tuane Gregorio parva sunt? Quid igitur aliud quisquam admiretur eorum, que in terra sunt, nisi te Gregorius? Unum ver inter anni partes, unus sol inter sidera, unum cœlum omnia complexu suo coerens, una vox tua de omnibus triumphans; si modo satis meus sum qui de hujusmodi rebus judicium feram, nec mihi amor imposturam facit; quod non existimo. Quod si nobis hoc nomine succenses, quod te minus, quam tua virtus meretur, suspicimur et admira-

mur; omnibus quoque mortalibus succenseas oportet: neque enim aius quisquam satis digne te laudavit aut laudaturus est, prater te, tuamque in dicendo libertatem, siquidem fieri posset, ut quispiam laudes ipse suas praedicaret, idque sermonum lex ferret. Quod si contemptum tui nobis objicis; ipse prius insaniam. At quod philosopham, indignaris? licet mihi cum bona tua venia dicere: hoc unum doctrina quoque tua et eruditio sublimius est et præstantius ». Hucusque Gregorius. At inconsuite siquidem putat aliquis has a Gregorio scriptas esse litteras, cum a Basilio in Ponticam eremum vocatus venire recusaret; cum contrarium penitus appareat; siquidem philosophia amor, quem prælexit Gregorius, ad Basiliū accedendi, ipsum potius impulisset.

94. Perstans tamen adhuc Basilius in sententia, ut Gregorius Sasimorum crearet episcopum, usus est ad hoc opera parentis ipsius, qui adhuc superstes erat, et Nazianzenam curabat Ecclesiam in extrema senectute constitutus; cuius tandem Gregorius cessit imperio, de quo ipse sic his versibus³:

Ipse me tamen vi presulē
Facit, atque fallens rursus hic natum pater.

95. Sieque tandem patitur Gregorius se Sasimorum episcopum ordinari. Conveniunt igitur ordinandes episcopi. ipseque in primis S. Basilius, ac pater Gregorii; advenit vero postea Basilii germanus Gregorius Nyssenus, qui ex Ecclesia (ut dictum est) opera Arianorum vagabatur extorris. Ubiam vero locorum ejusmodi ordinatio facta fuerit, haud comperturn habeo: Nazianzi non puto, quod, ut diximus, civitas illa ad Anthimi dioecesum pertinere dicebatur, prohibentibus canonibus in aliena diuine haberi ejusmodi functiones.

Cum autem Gregorius Sasimorum ordinatus est episcopus, apologeticam habuit eoram episcopis ipsum ordinantibus orationem, quam sic exorditis est⁴: « Super me rursus iunctio et Spiritus, et rursus merens et tristis incedo ». Iteratam dicit innotescendum respectu illius, quam, cum presbyterio fuit initiatus, suscepit. Quia oratione iterum de Basilio queritur, sed perquam modeste, cum ait: « Verum nonnulli habeo quod cum amico expostulum. Quis ex communibus animis hanc cansam disceptabit? quis incorruptus erit judex, ut justum sententiam ferat, ac non quod plenique facere solent, plus gravata, quam veritati tribuat? Vis crimen proferam, nec propterea orationis tuae aculeum in me rursus immittes? Fuit quondam tibi nobiscum arcannus, vir clarissime, arcannum vere, indeisque superans, nec antehac de nobis inquam tanto auditum ». At quodnam hoc? aperit ipse sic in carmine de vita sua:

¹ Greg. epist. xxxii. — ² Idem epist. x.

³ Greg. Nazianz. carmen. de vita sua. — ⁴ Greg. Naz. orat. ad patrem

Qui sape vocem hanc ore de nostro legens,
Animo ferenda cum la tunc aqua malu :
Ac si parentes clauderent vita dies,
Negotiorum hincquerent ut molem, fore,
Quo ferre fructum quenquam vita feco.
Possem carentis, civis in quovis loco,
Huc cum audiens sapius, dicta et mea
Probaret; ipse me tamen vi prasulem
Facit, etc.

Se enim vim passum pluribus dolet; haec quidem ipse cum iam episcopus ordinatus fuit; postridie autem ejus diei, iterum in adventu Gregorii Nysseni coram istudem concionabns, de Basilio atque ejus fratre Gregorio Nysseno haec habuit¹: « Hocnam alter nos unxit, latentesque in medium produxit; quod quid ei acciderit ut faceret, aut quid eum ad hanc rem impulerit, haud scio, cerle non ut dignum erat eo spiritu, qui in ipso est; dicam enim, etsi durior sit habe oratio; omnia perferat amicitia, sive quid duri patiatur, sive audiat: Alter hanc causam hue veniendi habuit », nempe Gregorius Nyssenus, « ut nos consoletur, ac per spiritum componat, spirituique manutectos sistat ». Hac tunc Gregorius.

96. Quo itidem tempore eodem ferme argumento eam dixit orationem, in qua, de causa cur esserit tandem, ita praeclarus²: « Nihil senectute fortius, nihil amicitia venerabilius. Ab his ad vos duximus ego vincitus in Christo, non catenis ferreis, sed lenacissimis spiritus vinculis constrictus ». Et infernus: « Amicitia me subegit », nempe Basili; « patris canitis in potestatem redigit; senilis inquam prudentia, vite limes, portus tutior, atque illius amicitia, qui et apud Deum ipsum dives est, et alios divites efficit. Jam enim iram afflictio, audiant mansueti et latentur; manningue hanc, que mihi vim attulit, placido volu aspergo, etc. » Palindromi enim recitat de his que dixerat in Basiliū, que aspera ne dura ibi commicent; atque in unctione sacerdotali rursum his verbis: « Idecirco me Pontificem ungis, ac podere cingis, capilique eidarum imponis; atque holocausti spiritualis altari admoves, et sacrificiationis vitulum mactas, manusque Spiritui consercas, et sancta sanctorum spectaculum introdicens, verique illius tabernacula, quod non homo, sed Dominus construxit, ministrorum facis, etc. » Haec ipse, alludent ad sacras Ecclesie ceremonias, quarum in antiqua lege figura quadam erat expressa, ritusque insinuamus ordinandorum episcoporum, quos adhuc Ecclesia a majoribus acceptos custodit.

97. At quid post haec? Similiter Anthimus episcopus Tyanensis secundar Cappadocie metropolitanus de ordinatione Gregorii certum acceptum nuntiavit; quoniamnam Nazianzum se contulit, atio quedam praefixa, quasi Gregorium seniorem agrotantem inviceret, revera tamen ut ipsum Gregorium nuper ordinatum tentaret, atque divulgaret a Basilio. Quae autem tunc inter eos gesta fuerint, ipse Gregorius scriptis litteris reddidit Basiliū³ certorem, in

quibus haec inter alia: « Ut autem brevi declararem, fortissimus Anthimus ad nos cum episcopis quibusdam venit, sive ut patrem meum inviseret (nam id quoque prae se fererat), sive ut ageret qua egit. Cumque multis modis animum nostrum tentasset, parocchia commemorans, et Sasinas paludes, nostri que electionem, nunc blande nos alloquens, nunc precibus contendens, nunc minitans, nunc expostulans, nunc laudans, nunc vituperans, variis demque orationis circulis, strophis et ambagibus utens, tanquam si solus nobis intuendus esset, novaque metropolis, utpote magnitudine amplitudineque superior: Quid, inquam, civitatem nostram intro circumscriptis, cum ipsis quoque Ecclesiam faciamus, utpote Ecclesiarum vere et jā olim matrem? » Haec de Cesariensi Ecclesia Gregorius, et quidem nobilissima, ut nulla ex parte Tyanensis ei fuerit comparanda; matremque nominat Ecclesiarum Cappadociae, sicut et Solinus in trem Casaream vocaturum Cappadociae, cupus laudes celebrat Justinianus imperator⁴; sed de his alias. Subdit Gregorius de eodem Anthimo:

98. « Postremo, negotio infecto, abscessit, crebris spiritibus interruptis, ac Basiliū nobis, quasi Philippimum quendam oljiciens ». Nempe quod Gregorius Basilio deditus omnia in ejus gratiam loqueretur, sicut olim falsa oracula sacerdotum in gratiam Philippi Macedonum regis composita. Sed post haec Gregorius addit de epistola ab Anthimo ad se scripta, cum ait: « Jam etiam quo pacto nostra illa », ad nos scilicet scripta, hoc est hominius insolentus et contumeliosi epistola se habueri, expende. Evocationem synodalem exceptum ad nos miserant. Me vero contra repugnante, contumeliamque nobis fieri contende, secundo loco postularunt, ut horatu meo et rogati de his rebus consultationem haberetis. Id quod ego, ne quod prius moliebantur, fieret, me recepi facturum, rem omnem arbitrii vestri faciens, an eos colligere ac congregare velitis, et ubi, et quando: quod quidem hominis erat non contumelia, sed honore vos afflentis ». Et paulo post de eadem epistola Anthimi: « Ipsam Anthimi epistolam vobis perlegam, quam cum paludes nobis prolibentibus et administrantibus invassisset, ad nos misit, prebris contumeliasque nos proscindens, ac velut triumphum quendam adversus nos ut victos et proligatos canens. Quam autem rationem habet, ut cum tua causa illius offensionem incurramus, tibi rursus despiceamus, velut, illi feventes? » Haec et alia Gregorius pluribus, et quidem subfusense, quod apud Basiliū in suspicionem adduci videtur, ne Anthimo adhuc sisset.

99. Quod igitur ipse Anthimus Sesima occupasset, nec illic eundi Gregorio facultas datur; quodque insuper Basiliū pateretur subfensorum, ab Anthimo autem minus ac iurgia experiretur; magna annis afflictione contextus, in tanta tempestate cum quid faceret non haberet, omni navigandi spe ablata,

¹ Gregor. Naz. oral. ad Gregor. Nyssen. — ² Idem Apolog. iii. — ³ Idem epist. xxxiii.

⁴ Justinian. novell. 30. de Proconsul. Cappad.

in tranquillitatis portum se recipere, consilium iniit: quando et ad Bosphorium postea Coloniae in Cappadocia civitatis episcopum, qui et interfuit Constantiopolitano Concilio, haec pauca animo non-nihil commoto perscripsit¹:

« Hoc jam secundo a vobis supplantatus atque deceptus sum (quid dicam nisi) ac si quidem juste, odoretur a vobis Deus odorem suavitatis; si autem injuste, hanc noxiam vobis Dominus condonet. Sie enim me de vobis loqui aequum est, quandoquidem injurias acceperas ferre jubemur. Ceterum ut penes vos est voluntatis vestra potestas, sic mea quoque penes me est. Non ultra vobis gravis erit ille Gregorius. Ad Deum secedam, qui solus purus est et a fratre alienus; in me ipsum colligar. Haec mihi ipsi consului. Bis enim in eundem lapidem impingere, recordibus solum tribuit parvam ». Hactenus ad Bosphorium Gregorius.

100. Quidnisi hoc faceret Gregorius, eni nulla spes amplius, vivente Anthimo sedis Sasiorum invasore, ut Sasima vel saltem inviseret, relata erat, cum et ille occupasset redditus omnes, adeo ut nec cibis adasset, quo vesceretur, nec alio aliquo modo sibi illum comparare posset? exprimit quidem haec ipse eleganter illis versibus²:

Quid facere, queso, per Deum, par hic erat?
Retinere sedem? tam graves ferre impetus?
Talis ferri? sordido immergi luto?
Cum nec ubi senium ponere locu fore,
Textis subinde sed meis extroderet:
Nec panem haberem, quem ministrarent hospiti
(It rector ipse pauperi pauper gregis),
Nec quid labore consequi possem meo,
Viderem, etc.

Unde accedit, ut ne invisere quidem Sasima ipsi licuerit. Quamobrem et haec idem inferius:

Datum quidem milio Sasinensem Ecclesiam
Non affligi: sic ut sacrum nec inueni
Illic obirem, jungere aut preces meas
Cum plebe, cuquam vel manus imponerem.

Haec quidem Gregorius, hand contemnens sedem exiguum, ut haberet maximum, omnibus penitus carere cupiens; sed quod vihi sane causa videretur, nec digna ut inter Catholicos, eo potissimum tempore, tot tantaque misericorditer certamina: non enim haec agebantur pro salute animarum, aut fide catholica tuenda, quorum quisque causa in hostes clares dederat irrumperem: Anthimus enim catholicus erat; sed quod dilectionis tantum sue defendende causa inter episcopos ejusmodi implacabilis dissidia tuerant conciliata, magis magisque angenda, illa insent, si obstinante mente illic, Autumno invito, contradicente, minante, bellumque ciente, consistere statuisset. Inter haec igitur tot tantaque discrimina, in soliditudinem secedere ad tempus saltem, sibi visum

est optimum; sed haud dum licet solitarium agere: accessitus enim coactusque est patris nonnihil subirascens imperio, quod ipse testatur his iambis³:

Quid dicam? et omnem quo tibi pacto meum
Pandam dolorum? Pungor hic rursus, fuzam
Conscisco rursum, ac celere monte puto,
Dolorque fortun persequor vita genit.
Quid pavit hoc me? Non enim constans eram
Proflugus: in aliis rebus at firmus huc,
Ignarus hic sum, patris hand iram fero:
Ac primo teutat Sasimis me ligere.

101. *Gregorius quis, et quando Nazianzenam Ecclesiam administrandam suscepit.* — His autem cum dictis ex causis Gregorius patri minime acquiesceret; ille ne queam sibi oltemporantem revocaverat a soliditudine, nimis faceret speritate iterum in eternum perfugam, atque animo consilium agitat, uenire ut demulcere filium, ac precibus agat, suadeaque cura pastoralis coadjutorem sibi senio iam fatiscenti assistere. Ad haec persuadenda non defuerunt seni verba gestusque ad deliniendum quemvis licet animo durissimum comparata. At quia ista fuerint, jucundum fore putamus ab ipso Gregorio haec concita carmine praecincte audire, cum ait⁴:

Quid cum negarem permax, cursum alterum
Tenet, rogatque sede ne manum inclina,
Sed collabore (namque erat cravis admundum
Atale) pondus et levem promptus sum
Manusque tenet, ac mecum lardam sumul
Capessit, ad me vocibusque los utitur:
O care fili, te pater superhex rogat,
Senex vigenter, dominus et famulorum sumus.
Natura enia te et te lux duxit subdit moli.
Non posco immonus, non laetos fulgidos,
Aprosve, nullis quecipa et luxis jobet,
Capo te Aaron jungere, Apice Anna salu,
Ut praeponenti semper assistas Deo.
Te, qui dobit, habet nate, ne scerna patrem:
Sic solus ille sit Ihu factus pater
Honesta posco: sim mites, pater petit
Nomina tuo sunt tu, quod jam in sacris
Mili sunt percuti victimis. Ita quod pecto, etc.

Multis enim illud ipsum incusat argumentis, quo Gregorium domi sistat, qui sibi communiter assisteret.

102. At cave, lector, hyperbole in historiis; in praeceps enim ferraris curvus, nisi ubi vestigia figas, caute consideres. Quidam est dicere, plures habuisse annos in episcopat functione Gregorium seniorem, quam Gregorius filius aetatis esset; nisi necessario ultimum, ipsum gerendum esse, cum iam emerent ejusmodi exemplum tum recentius Greci, tum Latini incontingentes, alique uoluntatum qui a fide catholica evulsi, haracter collabitus, haeserent. Ceterum ut hyperbole dictum esset, est aliae rationes ad manifeste probandum decessent: illud perspicie omnino demonstrat, quod generare filios in episcopatu, precium a mortibus legibusque ecclesiast-

¹ Gregor. epist. xv. — ² Idem in carm. de vita sua.

³ Gregor. Nat. in carm. de vita sua. — ⁴ Iam ibid.

sticis esset, tamque in Occidental, quam etiam in Orientali Ecclesia, hoc potissimum sancto, firmiter custoditum; quod quidem certum exploratumque haberi, quae primo Annalium tomo, ubi de his fusis actum est, alioisque in locis sepe dicta sunt, ince clarus manifestat. At quonam modo vel fungi potest, Gregorium seniorem adeo ignominiose leges ecclesiasticas proculasse, quem etiam adhuc ethnicium virtutibus egregie exultum Gregorius filius predicit, factimque christianum omni studio mores fidei adequa-se¹ commendat? Vel quonam modo ejusmodi suorum natum labem sic ipse Gregorius propalare non veritus esset, que divinitus accidisse tantisper praedicit².

103. Sed et prater haec que sufficere satis possent, fortiori adhuc argumento res tanta demonstranda est. Revocemus itaque orationem ad ipsius Gregorii junioris aetatis annos; ut ex his, ratione numeri reele subducta, intelligere valeamus, ipsum non solum ante parentis episcopatum natum esse, sed etiam antequam ille fieret christianus. Testatur namque ipse de se; cum Athenis esset una cum Basilio, se fuisse aetatis annorum triginta; ait enim³:

Nam tempus ingens fluxerat jum in litteris,
Triginta et annos pene tunc exegeram

Erat autem id tempus, quando Julianus Apostata (ut idem Gregorius tradit⁴) Athenas se contulit, nempe consulibus Constantio septimum et Gallo tertium, est is annus Domini trecentesimus quinquagesimus quartus, ut superius suo loco demonstravimus. Quod si time erat Gregorius annos trigesinta natus, fateri opus est, natalem ejus configuisse anno Domini trecentesimo vicesimo quarto, nempe anno ante Nicenum Concilium, quo tempore Gregorius parentis ethnicus adhuc erat; quem baptizatum fuisse idem Gregorius minor tradit eo tempore, quo celebratum est ipsum Nicenum Concilium, nempe anno Domini trecentesimo vicesimo quinto. Quanto autem tempore vixerit laicus, antequam initaretur sacris ordinibus, vel postea eligetur episcopus, ignoratur. Ut plane intellegas, longe abesse, ut parente episcopo ipse Gregorius nascetur; si praeferim his conscientia jungas que habet idem ipse Gregorius in oratione habita in funere patris, ubi adeo manefeste natalem summi recenset, antequam pater initaretur sacerdotio baptismum. At haec de his satis. Erat igitur Gregorius hoc anno, secundum miliam a nobis ejus natalis temporis rationem, aetatis annorum quinquaginta et unius, pater vero agebat in episcopatu annos circiter quadraginta tres, vel quadragesim, qui (ut dicimus) tuncius jam episcopatu annis quadraginta quinque ex hac vita decessit.

¹ Gregor. Naz. orat. in funer. patris. — ² Idem in carm. de vita sua et in carm. de reb. suis. — ³ Idem in carmen. de vita sua. — ⁴ Ann. Marcellini lib. xv. et Gregor. Naz. orat. in Julian.

104. Tunc temporis igitur ipse Gregorius Sasmorum episcopus, quod in sede sua agere minime sibi concessum esset, post fugam (ut dictum est) revocatus patris imperio, ipsi roganti inhasit in episcopatus functionibus adjutor; ea tamen lege, ut quoadusque pater vivaret, ipsi inhereret, postea vero, quo vellet, liberum esset abiire; quod ipsem in primis in Vita sua his iambis expressit, ubi egit de patre rogante, cui tandem ipse assensus fuerit:

Hec enim amissum: jamque, soi' nubem velut,
Mens depulsi' notabil' pondus grave:
Quid si? meorum et quae malorum clausula?
Sic cogitavi, ut mihi hinc danni fore,
Adusque solius vota si explore patris.
Nec enim, inquit in, ne reluctantis ista res
Strinxet, hebet me nulla cum promisso.
Sic me relaxit oltrem patrum timor.

Haec de animi sui consilio Gregorius, quod et publica concione etiam omnibus notum testatumque voluit.

105. Cum enim ipse Nazianzum rediisset, illam coram patre publice habuit orationem, cuius est exordium: « Os menim aperui et altixi spiritum; quam hoc ipso tempore ab eo dictam esse, non autem antea, post priorem fugam, scito: licet enim ex ea fuerit aliquia superius recitata ad declarandum mentis ejus iuge propositioni; ex his tamen que idem ipse habet in carmine de Vita sua, ad haec ipsa tempora eadem oratio est necessario referenda, qua primo de illata vi queritur, sed quoniam? audi: « Vis, inquit, nobis illata est, fratres et amici (vestram enim fidem, si non eo tempore, nunc certe implorabo, vim, inquam, nobis attulit tum patris senectus, tum amici, ut leviter dicam, benigitas. Ac mihi, quoque, pro vestra quisque facilitate operi afferte, ac manum porrigit oppreso, atque a cupiditate et spiritu valde distracto. Illa fugam suadet et montes et solidines, et corporis animique tranquillitatem, et cetera: hic contra, ut in medium prodeam, hortatur, publicaque utilitati consulam». Ac post alia demum contestatur, se ejus sedis suscipere ministerium, quoniamque pater vivat, postea autem quo velet, sibi migrandum; ait enim: « Proinde nunc quidem cum praedclare parente enram hanc suscipere non recuso, veluti magna aquila et altissime volanti pullus non incommodus e propinquo advolans. Postea vero pennam meam spiritui, quo volet, et quomodo volet, ferendam dabo; nec quisquam erit, qui me cogere, aut aliorum traducere possit cum eo consultantem. Nam etsi parentis laboribus succedere dulce est, ac nota et familiari gregi praesesse juvundius est, quam externe ei alieno, addam etiam beo carius (nisi me amor lassit et mente eripit consuetudo) non tamen conduebitus est, nec tuus, quam ut volentes voluntibus presint; quandoquidem neminem vi duci vult lex nostra, ac coacte et non sponte gubernari». Et paulo post ad populum: « Haec, inquit, habui, viri Nazianzeni, que simplici animo benevolentiae

pleno ad vos dicerem : habetis occultum animi mei consilium, etc. »

406. At illud de Gregorio plane accidit admiratione dignum, quod omnes ipsum episcopum Nazianzenum affirmant, haecque opinio apud omnes ferme adeo invulnerit, ut haec ea de re dubitandi saltem locum admiserint. Et quid mirum si posteri eo errore lapsi sunt, cum hoc ipsum crediderint homines hujus temporis, iisque praesertim, qui in Concilio Constantinopolitano eidem refragati sunt, dicentes ipsum trium sacerdotum episcopum esse, nempe Sasimorum, Naziazu, atque Constantinopolis? Cum igitur id de eo creditum atque scriptum appareat, et ejusmodi causa eo statu collocata esse videatur, ut contrarium testem admittat neminem, in aliorum quoque sententiis et ego pedibus irem, nisi (quod instar omnium est, et plus omnibus aës imari debet) ipsem Gregorium contrarium affirmaret. Quis enim contra S. Hieronymum¹ (ut ostendamus Gregorium presbyterum auctorem Vita ejus, itemque Ruffinum², Socratem³, Sozomenum⁴, et alias fere innumerous) id affirmare aderet, nisi fortiori certiorique fide esset de adversariis errore persuasus? Ipse enim Gregorius Nazianzenus cum in primis expresse contestatus sit publica oratione (ut modo dictum est) se ad tempus, usque ad obitum videlicet patris, illam prefecturam administraturum fore; postea vero alio ex voluntatis arbitrio migraturnum; plane constat, nequaquam fuisse ordinatum ejus Ecclesiæ episcopum: temporaria enim et conditionales Ecclesiærum prefecture nequaquam conferri solebant. Quid amplius. Si ipsius pater ejusdem Ecclesiæ agebat episcopum, ut ex locis nuper citatis satis evidenter colligi potest: quoniam pacto, quarto, accedisse potuit, ut ejusdem Ecclesiæ uno eodemque tempore duo simul prefecti essent episcopi, refragante praesertim Niceno canone, qui ordine habetur octavus? Insuper quid manifestius dici potest, quam quod ipse Gregorius Nazianzenus ad Gregorium Nyssenum scribit, cum de subrogato Eulacio in locum patris sic ait⁵: « Inter omnes cuius constat, me non Nazianzi, sed Sasimorum antistitem creatum fuisse; tametsi patris reverentia, et cormi qui supplices hoc a me contenderunt, ad breve tempus prefecturam quasi hospitis acceperimus ». Nimirum administrationem ejus Ecclesiæ ad modicum tempus, usque scilicet ad patris obitum; quem haud diu postsupervisse ab hoc tempore, non tantum hic Gregorius significare videtur, sed et in carmine de Vita sua iisdem ferme verbis ad iambi metrum accommodatis affirmat:

Ut hospitem aliena brevi me tempore
Gessisse curam non nego.

407. Sed et ad Philagrium scribens, cum ab eo redargueretur, quod post mortem patris Ecclesiam

relinquisset Nazianzenam, sic se exensat¹: « Quod si Ecclesiam relinquere periculosum est, ut scribis; quam tandem? si nostram, recte dicitis, idemque ipse aio; si vero nihil ad vos attinet, nec nobis assignatam atque decretam; culpa vacamus. Quod si idecirco tenemur, quia ipsius curam aliquantis per gessimus; multi itaque alii eadem ratione teneantur, quod quoniam hospitum curam habuerunt ». Haec ipse; ex quibus illud exploratum perspicuumque reditur, Gregorium nequaquam creatum fuisse episcopum Nazianzenum, sed ad breve tempus, patre vivente: eo vero paulo post ex hac vita dececente, Gregorium pariteradministrationem cessisse. Quando autem id contigerit, dicemus anno sequenti: interlapsus enim putatur annus, ex quo Gregorius redit Nazianzenum, utque ad obitum patris. Sed quod de Sasimorum Ecclesia nulla posthac mentio habeatur; id inde evenisse existimamus, quod Anthimus alium Sasinius, que sibi vindicasset, episcopum ordinaverit; et Basilius ad dirimendas Ecclesiæ controversias inter Catholicos periculoso illo tempore obortas. Anthimus pugnaci homi in loco cesserit. His de Gregorio atque Basilio enarratis, ad res gestas Valentii imperatoris jam revocemus orationem.

108. *Falens persequitur præsens Ecclesiæ Edessæ et Sythie.* — Meminisse oportet, dictum esse anno superiori, ipsum se Antiochianum contulisse, nonnullumque Ecclesiam Iam vexasse, atque inde peregrinatum esse in superiore Syriam, inventumque ibi catholicos dire exagiisse, quod hoc ipso anno configuisse videtur. Nos vero de his in primis qua facta sunt Edesse, agere aggrediuntur, et primum de causa Valentii in eam civitatem protectionis; de qua sic Socrates²: « In ea civitate templum magnificum et egregium est S. Thoma apostoli dedicatum, cerebraque hominum multitudine eo propter loci sanctitatem confluxit; quod quidem Valentii videre cupiens, illuc contendit ». Quid autem egerit, cum frequentem Orthodoxorum multitudinem eo accedentem conspicuus est, idem auctor narrat, necon Sozomenus, cuius hie verba reddimus; at enim³: « Qua in urbe omnibus Ecclesiis Orthodoxorum ablatis, cum vidisset populum Ecclesiæ catholice in campo ante civitatem convenitus egisse, dictur verbis contumeliosis praesidem generalem arguisse, et pugnum in maxillam ejus intulisse; propterea quod contra suum mandatum ejusmodi convenitus fieri permisisset. Ac eidem prefecto », inquit Theodore⁴, « cui Modestus nomen erat, imperat, suos milites qui tributa solebant exigere, in unum cogat, et reliquias copias que aderant, assumat, quo multitudinem congregatum dissiperit, virgins luctibusque cedant, et aliis instrumentis bellis, si opus sit, c. stigant. Itaque prefectus prima linea imperatum fecit, Qui dum per forum transibat, numerulam mactantem gestantem in urbis et admodum properaverunt videt: Que, inquit Sozomenus⁵, præ celeritate amiculum,

¹ Hieron. de Script. Eccl. in Gregor. Nazianz. — ² Ruffin. lib. II, c. 9. — ³ Socrat. lib. III, c. 33. — ⁴ Sozomen. lib. VI, c. 17. — ⁵ Gregor. Nazianz. epist. XLII.

¹ Gregor. Nazianz. epist. LXX. — ² Socrat. lib. IV, c. 14. — ³ Sozom. lib. VI, c. 18. — ⁴ Theod. lib. IV, c. 10. — ⁵ Sozom. lib. V, c. 18.

contra quam sexum muliebrem deceret, negligenter sibi circumjecerat: nam militibus omnibus contemptis, primum eorum perrupit agmen; quandoquidem animus ejus divino amore succensus hominum violentiam nihil extinxit; sed huiusmodi terrores pro risu laboil ac ludibrio. Quam tum consipicatus prefectus, cum quid factum esset, intelligeret, eam jubet ad se adduci; rogat quo se conferre velit. Tum illa: Cognovi, inquit, insidias contra famulos Dei paratas, et in animo est ad fratres tibi mecum consentientes contendere, magno flagrans desiderio eadem a vobis intentatum una cum illis subcundi. At infandum, inquit prefectus, quosrum tandem tecum fers? Ut mecum, inquit, mortis optatissima participes fiat. Quia cum prefectus a muliere accepisset, et ex ejus animo aliorum omnium alceraretur perspiceret, refert ad imperatorem, et eadem illis frustra illatum fore, doct: Nam et ipsi, inquit, nihil prater dedecus inde consequenmur, et eorum tamen propensum ac paratum studium haudquaquam extingnemus ». Haec tenus de his Theodoreus et alii.

109. At de Edessa episcopo jam ante adventum Valentis in exilium misso, aliisque ejusdem Ecclesie clericis tunc evulare jussi atque male habitis, haec idem scribit Theodoreus¹: Barsen praterea, cuius gloria eliam hoc tempore perillusiris est non Edessa solum, quam gubernabat, et in civitatibus ei finiti- mis, verum etiam in Phoenicia, Egypto et Thebaide (per has namque nationes universa fama ejus propter virtutis splendorem permanaverat) primum Valens Aradum insulam incolere mandavit. At ubi intellexit infinitas hominum multitudines ad eum confluere (etenim apostolica repleta gratia morbos verbo depulit), Oxyrinchum, quod est oppidum Aegypti, relegavit. Rursum postquam ejus gloria omnes etiam eo frequentes pertraxit, ad castellum misit in extremis oris illius regionis positum, vicinunque barbaris, qui illic habitant, cuius nomen Phero est. Valens senum illum, idoneum sane regno calorum incolam, abducendum curavit. Ferunt ejus lectum in Arado insula ad hodiernum diem remanere, multo sane honore decoratum: nam multi morbis vexati, ubi in ea decubuerint, ad integrum valetudinem per fidem restituuntur.

110. Valens autem, grege pastore orbalo, Lupum in pastoris locum substituit. Et quoniam omnes, ut relieta, extra monia conventum agebant; ipse Edessam proficisciuit». Ibi viso spectaculo multitudinis Orthodoxorum in agro convenientium, flagrantique studio martyrium expetentium, uniusque mulieris illius percusso exemplo, sicut abstiner precepit a necesse populi, ita in Ecclesie ministros qui aderant, iram convertit. Quid autem in eos decreverit, idem auctor sic narrat²: «Eius presides (presbyteros duco et diaconos) iubentur abduci, et alterum e duobus prestare, nempe vel communicare cum Lupo, vel in ultimas imperii oras relegari. Haque ut primum omnes in unum prefectus coegerat,

lenti et blanda oratione conatur persuadere uti legibus imperatoris morem gerant: Nam est, inquit, extrema dementia, ut pauci homines imperatori tam multis atque praepotentibus viris moderanti resistant. At quoniam omnes taciti constitire, prefectus Eulogium, eorum presbyterum primarium, virum sane magna laude praedicandum, sic alloquitur: Cur tandem non respondes ad ea que modo dixi? Sane, inquit, non putabam, me minime rogatum, quiequam debere respondere. Atqui, inquit prefectus, multa verba feci, quo vos ad eaque sunt vobis emolumenta futura cohortarer. Tum Eulogius: Est, inquit, tua ad omnes habita oratio, et propterea absurdum certe putavi, ut ipse, alius a respondentis exclusis, solus responderem. Verum si a me libet quiequam scisciar, non te celabo quid sentiam.

111. «Cui rursus prefectus: Proinde, inquit, communica cum imperatore. Ad quem Eulogius dissimilanter quidem, sed valde facete respondit: Numquid cum imperio est eliam sacerdotii dignitatem consequentus? Prefectus igitur intellecta ironia, cepit graviter succensere, convicia in presbyterum jacere, et haec quoque verba addere: Non istud dixi, o stupide! sed vos ut quibuscum communicet imperator, cum iisdem communicet, hortatus sum. Atque simul ut senex dixerat se habere pastorem, cuius nutum sequerentur, prefectus octoginta pariter comprehensos in Thraciam amandavit». Irrumpentibus eum, ut dictum est, in carum regionum partes Gothis, insanienteque Athanario eorum rege in Christianos, ad necem potius, quam ad exitium iidem missi esse videbantur. «Qui cum abducerentur, subtilis Theodoreus, in exilium, cultu et observantia summa dignati sunt. Nam civitates et pagi processerunt illis obvium, et maximum honorem, utpote invictis Christi athletis, deferunt. Sed adversarii invicti armati referunt ad imperatorem, idem ipsum quod hisce hominibus dedecori fore putabantur, summum honorem attulisse. Quia re cognita, Valens dat mandatum, ut bini duntaxat simul eant, et pars in Thraciam, pars ad extremos Arabie fines, alii in quedam Thebaidis oppidum dispersantur. Ferunt autem, eruditissimum quorundam opera, tuu eos quos natura coniunxerat, distractos fuisse, tuni qui fratres erant, ab se multuo segregatos: Eulogium vero, qui alius praefuit presbyteris, et Protagenem secundum ab eo, in Autinouem, quae est in Thebaide, relegatus; quorum virtutem oblin- gatione obvi non sicut.

112. «Postquam enim compererunt episcopum illius urbis caudem secum fidem amplexantem, ecclesiasticis convenientibus communicarunt illi quidem; sed cum viderent panicos admodum in unum coeundem, et civitatis habitatores gentiles esse acceptissim, dolerunt certe plurimum, ut par erat, et eorum intidelitatem graviter lamentali sunt; attamen non satis esse censurunt dolore propterea tangi; sed quoad tolerant, eorum annos sanare laborarunt. Nam sanctus Eulogius in cella conclusus, dies noctesque totas universitatis gubernatorem

¹ Theod. lib. iv, c. 15. — ² Idem lib. iv, c. 16.

Denuo oravit. Protagenes autem vir apprime admirabilis, in litteris educatus ab Eunomio, et in celebriter scribendo exercitatus, cum locum reperisset idoneum, Iudum aperiuit, et pueris docendis operam dedit, atque eos non modo exerent ad celeri manu scribendum, verum etiam sacra Dei eloquia docerunt. Nam hymnos Davidis, tanquam dictata, illis proponuit; et eas apostolicae doctrine sententias, quas eorum ingenios accommodatas putabant, ediscendas tradidit.

113. « At cum unus ex pueris in morbum esset delapsus, venit ad dominum ejus, et dexteram agrotantis tangens, precibus morbum depulit. Quia re intellecta, aliorum puerorum patres eum ad suas quoque ades deducunt, orantque ut liberis morbo vexatis opem ferat. At ille respondit, se non prius Denuo deprecaturum uti morbum depellat, quam qui agrotare baptismi lavaero tintus esset. Cui rei a patribus libenter assensum est: nam sanitatis desiderium eos ad istud faciendum impulit; et simul tum animo, tum corpore sanati sunt. Verum si quando quemquam ex numero agrotantium ad divinam Spiritus sancti gratiam recipiendam induxisset; eum ad Eulogium deducit, pulsat ostium, ora uti tum aperiat, tum sigillum Dominicum ei, quem verbo Dei ad fidem traxisset, imponat. At enim Eulogius agre ferret, velut precibus interruptis, tum Protagenes: Est, inquit, errantium salus magis necessaria. Itaque mirari omnes Protagenem, cum eum hujusmodi miracula edere, et tam multis lucem divine cognitionis impertire cernerent, primas Eulogio concessisse, et eos quos verbo Dei ceperat, ad illum deduxisse. Merito igitur multo maiorem praestantioremque virtutem in eo esse suspicati sunt. Postea vero quam persecutionis tempestas sedata fuit, et Ecclesia allata tranquillitas, isisque duo jussi dominum reverterentur; omnes eos producere, lamentari eorum discensum, lacrymas fundere coepérunt, et maxime omnium Ecclesiae illitus antistes, quippe qui illis in agro Dominico colendo deinceps careret. Ubi in patriam veniunt; sanctus Eulogius, Barsa illo magno ad vitam nullis aspersam molestis translato, Ecclesia ab eo gubernante clavum obtinet. Protageni autem illi admirabili dabatur in mandatis, uti Charras coleret, urbem sane incultam, et spinis Gentilium refertam, multosque et graves requirentem labores. Atque haec quidem, pace in Ecclesia constituta, acciderunt ». Haecnam de his Theodoretus. Porro horum illustrium confessorum Barsa et Eulogii Edessae episcoporum, nec non Protagenisi Charris parfecti vigeat in tabulis ecclesiasticis memoria diversis diebus annodata, quibus ex hac vita eos feliciter migrasse configili.

114. Jam quod reliquum est peregrinationis et persecutionis Valentis imperatoris simul absolvamus: utrumque enim ipse una simili coniunctu, nempe peregrinari et perseQUI; instarque impetuosi torrentis, per fines quos transit, omnia devastavit.

Quid autem cum pervenisset in Seythiam, aduersus ejus provincie Ecclesiam egerit. Sozomenus ita describit¹: « Prudenter tideles Seythias similiter de causa in ea ipsa tide persistere. Gens ista multas quidem habet urbes, pagos, et castella, sed principatum obtinet Tomis, qua est urbs magna et opulenta prope mare sita ad levam, cum quis ad Pontum Euxinum navigat. Vetus consuetudo est, quem ibi etiamnam servat, ut unus episcopus totius illius gentis Ecclesius prasit. Itaque tempore de quo jam Iohannim, illas administravit Bretannio, quando etiam imperator Tomum adventi. Postquam autem accessit ad Ecclesiam, et pro more suo ei persuadere conatus est, ut cum Arianis communicaret; Bretannio constanter admodum apud imperatorem et libere pro doctrina Concilii Nicaei locutus, recessit ab eo, et ad alteram Ecclesiam se contulit; quem populus quoque securus est. Fere autem ab universa civitate eo concursum est, partim quo imperatorem videbant, partim quod aliquid novarum rerum eum motilitur expectarent.

115. « Valens igitur cum suis derelictus, illud velut contumelia loco factum, graviter tulerit; atque Bretannionem comprehensum in exilium deduci mandavit; quem non multo post denno redi ei permisit. Nam cum visideret, credo, Seythias episcopi exilium inique animo pati, non parum veritus est, ne novis rebus studebant; quos quidem et fortes esse secerit, et ipso locorum situ imperio Romano necessarios, quippe qui impeltum barbarorum illam orbis partem incolentium propulsarent. Itaque imperatoris conatus sic a Bretannione compressus est, viro cum in aliis rebus spectato, tum ob divinam virtutem adeo insigni, ut etiam ipsi Seythas laudis testimonium ei tribuerent. His ergo de causis imperatoris ira in cunctum totius orbis terrae clerum, Ecclesias solim Occidentis exceptis, suam vim exerceret ». Haecnam Sozomenus. Est celebris Bretannionis memoria in Ecclesia Dei, ex tabulis ecclesiasticis quolibet anno VIII kalendas Ianuarii redi-
viva. Successor Bretannioni Gerontius, qui interfuit Concilio Constantiopolitanu[m] oecumenico sub Theodosio imperatore.

116. *De tempore et genere obitus Eusebii Vercellensis.* — Hoc item anno relata habetur in sancti Hieronymi Chronicis mersi sancti Eusebii episcopi Vercellensis: nam facta sub septimi anni horum imperatorum laterculo posta reputatur, quod tamen idem Hieronymus incipit numerare annos corundem Augustorum ab anno sequenti eorum electionis, in hunc ipsum medit annum octavum corundem imperii, qui ab ipso septimus numeratur. Ceterum quod in primis ad tempus obitus spectat, hand haec sine dubitatione pertransiunt, cum tamen absque controversia recipiendum sit, quod idem Hieronymus² testatur ab aliis ipsum Eusebium sub iisdem imperatoribus ex hac vita

¹ Martyrol. Boni, die 30 Januar. 5 et 6 Maii.

² Socrate, lib. V. c. 22. — ³ Hieron. de Script. Eccles. in Euseb. Vercellens.

migrasse. Quod enim retardare maxime potest animum, ne hoc anno, sed ut longe post prasens tempus putemus Eusebium diem obiisse, illud est; quod S. Ambrosius, qui nonnisi post triennium, anno nimirum Domini trecentesimo septuagesimo quarto creatus est episcopus Mediolanensis, ad Vercellenses scribit¹ litteras, cum adhuc ipsa Vercellensis Ecclesia esset constituta episcopo successore. Ceterum haec facile refelluntur, si quis recte consideret, non fuisse epistolam illam ab Ambroso scriptam, cum vacaret sedes ob mortem Eusebii, sed obitum successoris ejus Limentii, qui reperitur interfuisse Concilio Aquileensi sub Damaso; cum tamen illa epistola data appareat tempore Siricii papae, ipso ortu heresis Joviniani, ut que procedunt coramdem Ambrosii atque Siricii epistole declarant.

117. His de temporis ejus obitus ambiguitate dilutis, de mortis genere pervestigandum est. Haud enim levis est haec controversia, num revera martyrio occubuerit, quo titulo in Ecclesia sua colitur, et in talibus ecclesiasticis adscriptus habetur; cum tamen S. Ambrosius eundem sepe confessorem tantum appellat, imo et a martyrio disertis verbis excludat, cum in mper. citata epistola ad Vercellenses haec dicat: «Haque ut S. Eusebius prior levavit vexillum confessionis, ita B. Dionysius in exiliis locis propiore martyribus titulo exhalavit». Haec ipse. Quid igitur propiore martyrii titulo Dionysius Mediolanensis episcopus mortuus dici potest, si et ipse Eusebius aequa ab Arianis oecusus inferiit? Quin si (ut volunt) idem Eusebius ab Arianis impeditus lapidibus necatus est; certe propiore titulo martyri dicendum erat Eusebius occubuisse, quam Dionysius, qui in exilio positus, absque vi alia adhibita, quievit in Domino. Sed et Gregorius Turoneus² cum agit de miraculis in ejus ecclesia fieri solitis, confessorem appellat, et inter confessores adnumerat; cum aliqui nec indignus fuerit martyris titulo, secundum veterem loquendi usum, quo (ut superius dictum est secundo Annalium tomo) illi etiam martyres dicebantur, qui fidei causa post confessionem aliquid in corpore passi essent, etiam si ex illatis penis minime configisset, spiritum exhalare.

118. Ceterum ipsum etiam preter graves illas, quas exultans passus est aerumnas, post sexam illam sub Constantio factam sanctissimi viri per scalas protractionem, posquam est reversus in patriam, Arianorum insultu, lapidum ictibus morte affectum, monumenta Vercellensis Ecclesie docent; que cum magis proprio titulo martyrem dicunt; et a confessore distinguunt. Qure enim sub Bononio ejus Ecclesie episcopo, et Gregorio papa XII ejus Vita conscripta est, haec de Eusebii martyrio habet: «Aliquot vero post diebus, dominum ubi sicut ins episcopos habitare consueverat, Aiani confertissimo agmine venient; a quibus is primum raptatus, moy cruciemque varie tortus, tum lapidibus, quorum

aliqui adhuc sanguine aspersi in sepulcro ejus nuper inventi sunt, obrutus, capite confracto, martyrii cursu egregie confecto, superatisque importunissimis religionis catholice hostibus, vinctus, et rerum cum primis admirandarum nomine maxime illustris, annos octoginta octo fere natus, in celum migravit ad Dominum, pro cuius divina gloria perpetuo dimicavit». Haec auctor, qui et hujus martyrii generis ante recensuit hos adspiculatores, Antoninum archiepiscopum Florentinum, Volaterranum, et ipsius Ecclesie Vercellensis ecclesiasticum officium: quorum omnium testificatione cum illud asseriatur, adeo andax facinus Arianos aggredi presumpsisse, quod Valens arianus imperator regnaret, narrare historie fides minutur; siquidem Valens nonnisi Orientis imperii habendas moderabatur, Occidentis vero Valentianus, quem omnes veteres historici catholicum fuisse dicunt. Optassem haec de martyrii genere ex antiquioribus esse deprompta scriptoribus. Magna enim admiratione sum affectus, quod in his que collegit diligens auctor cuncta ejus Ecclesie monumenta, et inter alia octo sermones ab antiquis episcopis in Eusebii anniversariis natalitiis ad populum dictos, aliisque que idem Eusebius ab Ariano fidei causa passus fuerit, summo studio in memoriam restitutis; de hujusmodi tamen martyrii genere, quod lapidibus obrutus finem vivendi fecerit, nihil prorsus habeatur, nisi in novissimo tantum illorum; cum aliqui et in aliis sermonibus interdum confessor, et martyr aliquoties appelletur; eo (ut divinus) titulo dignus, quod tormenta et carcera sub Constantio expertus fuerit, etiam si nihil praeterea pati configisset: quondamque in primo eorum sermone, qui sub nomine Ambrosii aliquando editus fuit, ex diro illo supplicio, quo per scalas tractus quassatus est capite, et membris confractus, martyris nonnem consecutus ostenditur.

119. Sed et in epitaphio ad sepulcrum ejus invento, acrostichis versibus cum martyrii titulus egregie habetur expressus; quod autem lapidibus consummarit, ne verbum quidem dici posse videatur inde martyrii titulus comparatus, quod haud dubium constet ipsum fuisse sanguinem, sed infessio etiam tunc cruento fracto capite lapideos gradus, vel alias deorsum, ut assulet, in via positos sparsos lapides sanguine conspersisse; quos a suis collectos, et ad sepulcrum, tanquam victorie trophya positos, aequaliter est existimare, atque etiam asserere poterit, qui assertam de lapidatione sub catholicio principe historiam, contra Ambrosii sententiam recitatam, haud facile admittendam putat. Sed quid inferi st, num illiso lapidibus capite, sparsoque cruento, vel ictibus lapidibus fracto itidem capite, fuso sanguine, fuerit Eusebius martyrii titulum consecutus; cum aliqui hec prior illo supplicio et aliis in Palæstina adductis penitus minime configerit ex haec vita migrare; tamen ipsum dignum titulo martyrii omnis antiquitas praedicet? At de his haecenus: ad haec enim digressi sumus occasione S. Ambrosii praferentis martyrium Dionysii,

¹ Ambros. epist. LXXXII. — ² Gregor. Tur. de gloria confess. c. 3.

qui exul finem vivendi fecit, Eusebio qui in suam Ecclesiam rediit postliminio. Quod autem ad lucubrationes ejus spectat; cum graecarum aquae ac latinarum litterarum fuerit callentissimus, hand otiosus absque scriptione vitam exegisse creditur, urgentibus praesertim ad hoc cum quotidie adversariis; verum de illis nulla est memoria, nisi de translatione in latimum laeta commentarii Eusebii Palæstini super psalmos, quae et exedit, Ceterum sic ipse heretici hominis commentarium latinitate donavit, ut tamen (quod idem sanctus Hieronymus¹ testatur), quae ad haeresim perfunerent, omittent, que vero pia sanctaque esse viderentur, accepit. Sed dolens nobilissimum ingenii nihil aliud superesse, nisi epistolam illam ad suos e carcere Scythopoli datam, quam suo loco superius recitavimus. Porro ejus memoria tam in Occidentalib; quam in Orientali Ecclesia ubique semper clara resulsi, que kalendis Augusti anniversaria celebritate recurrit.

120. Quanta autem miraculorum effulserit, post obitum gloria, adeo ut oleum lampadum in ecclesia ipsius ex more ardentiū dæmones ab energumenis pellerentur, Gregorius Turonensis certam fidem reddit, dum haec de eo in libro illo de Gloria Confessorum describit²: «Eusebius Vercellensis episcopus magnum huic Hilario adjutorium contra haeresis fuit, qui vivere se post tumulos, praesentibus virtutibus manifestat. Nam in die natalis sui cum multi infirmi salventur; energumeni tamen rotatu valido per totam ecclesiam debaechantes, et nimio confidentes se torqueri crineant, elevati in aera lycinos qui ad officium luminis succeduntur, manu verberantes effringunt; de quorum perfusi liquore, ita discidente dæmon, persone purgantur; scilique tunc populus tot infirmos esse immundatos, quod videtur lycinos effractos. Sed et omnia que sub ditione basiliæ ejus habentur, ita pia protectione conservat, ne exinde quicquam anferatur ab aliquo. Nam videtes inter hostes iniquos greges pecorum, jumentorumque, et ovium, nec peccatis a quoquam attungi, cum vox sonnerit, *Confessoris haec sunt Eusebii*. Hujus sancti reliquias mater mea in oratorio domus sue locavit. Factum est autem quadam die per hancem, dum collectione hilari pro longitudine noctis diutius ante focum, qui multa lignorum struc compositus funeral, residere; familia jam dormitante, surrexit, et se tecculo hand procul ab ipso igne locavit. Dormientibus autem cœolis, scintille flammarum ad tristes usque conseridunt, de quibus apprehensa una eorum valide cepit flammam spargere; sed credo virtute sancti illius, cuius reliquia propinque erant, flamma contra naturam desursum incurvata retorquetur; nec ad teculum, ut mos est, extenditur, sed deorsum fluit, ut putares non flammam, sed vellera luce de trabe pendere; nec exirebat trahem, nisi tantum ardens per ipsam vagabatur; donec exasperata

maternfamilias, vocatis servientibus, aqua superposita, restinxit incendium, quo facile omnis domus, cunctis dormientibus, exuri potuisset, si virtus beati defunisset». Haec Gregorius, atque de Eusebio haecens.

121. *Lucifer Calaritanus falso inter sanctos adscriptus, et Luciferitorum facinora.* — Eodem quoque anno, quo Eusebii obitus a S. Hieronymo in Chronico ponitur, aequo et ejus gentilis licet communicatione divisi, recensetur interitus Luciferi episcopi Calaritani in Sardinia, de cuius obitu superiorius egimus, cum ejus in schisma lapsum suo loco mereentes deploravimus. De quo lamen cum dicat S. Hieronymus: «Lucifer episcopus Calaritanus moritur, qui cum Gregorio episcopo Hispaniarum et Philone Libye nunquam ariane se misericordiavit». Non sic quidem haec accipienda quis potest, ut hi dunlaxat ex omnibus episcopis immunes fuerint ab ariana haeresi; nam in Occidente vix aliquem episcopum, præter Anicentium et paucos illos damnatos in Concilio Aquileia, fuerit facile reperire, qui ejusmodi fuerit sectator impietatis; sed ita dictum, quod iidem nominati episcopi alatissimerint a communicatione episcoporum illorum, qui cum Arianis quantumlibet ponentibus communicarant; hoc enim sensu accipienda esse S. Hieronymi verba, que superiorius de Lucifero dicta sunt, manifeste declarant.

Quod autem secundum Apostolum, sapientibus et insipientibus debitor sum; hic, ubi agitur de Luciferi obitu, quod contemnens omisram, addere, impulsum ab amicis, non prætermittam adversus delira prorsus scripta ejusdem Joannis Arcæ natione Sardi, qui dum de Simeis Sardiniæ insule volumen edidit, in tertio ejus libro, ubi agit de Lucifero Calaritano, eum novo miraculo ex selinomatio confit in sanctum, sed in confitatorio mendaciorum confitator ipse apertissimum falsitatum. Nam in primis cum haec ait: «Calaritana Ecclesia, in qua mortuus est sepultus, summa tanta sanctum venerata præsulem, natalem ejus celebravit sanctissime, crebro sub ejus nomine prope Calaritani templo, in quo sancti martyres jacent Cesellus et Camerinus. Sic enim habet de martyribus istis vetustissimus codex». Haec dum dicit ipse, quem citat amphrum codicem, ubi locorum esset, significare debuisse, sed voluit ejusmodi verborum involucre mendacia quælibet vult operire. Sed nolens idem ipse illa detegi, ubi in fine ejus opusculi, cum recitat calendarium sanctorum Sardinie insule, ab omnibus haecens receperunt et custodiunt, in quo per singulos menses certis diebus Sancti qui ibi colantur, postiam moluntur; eni in nullo toto anni circulo die vident legi Luciferum, ad calcem ista ipse addidit temere admodum: «Sanctus Lucifer. Quo mense tamen, nescimus». Haec audax homo, addere præsumens sanctum calendario, quod nec ejus fact archiepiscopo facere hemiset, Sede Apostolica inconsulta. Sed attende quomodo mendacia dum tegit, delectat Qui nuper dixerat, ac ineditis fuerat, Calaritanum